
 

Area Socio Culturale - N. 74 del 08-05-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI SOCIO CULTURALI 

 

 

Numero 

74 

Data 

08-05-19 

Oggetto: Servizio assistenza alunni connessa al trasporto 

scolastico. Impegno di spesa, CIG: Z1A2867B59 

 

 

N.  470 del Registro Generale 

 

L'anno  duemiladiciannove,il giorno  otto del mese di maggio ,nel 

proprio Ufficio . 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO-CULTURALE 
 

IN ATTUAZIONE: 
- della delibera di Giunta Comunale n.149 del 30.07.03, avente per oggetto 
"Integrazione del vigente regolamento degli uffici e dei servizi"; 
- del Decreto di assunzione della responsabilità gestionale dell'area 
socio-culturale, emanato dal Sindaco n,232/2017, prot.8862 del 17.07.2017 e 
successivo decreto di conferma emesso in data 30.08.2017, prot.10566; 
 
 
PREMESSO che questa amministrazione è titolare, ai sensi della vigente 
normativa nazionale e regionale per l'attuazione del diritto allo studio, dei servizi 
scolastici ausiliari comprendenti, fra altri: 
• servizi di sorveglianza alunni e disabili connessi al trasporto 
scolastico, consistenti in: 

- assistenza negli scuolabus durante il tragitto casa-scuola e viceversa 
per bambini frequentanti la scuola dell’infanzia e per studenti disabili;  
 

- assistenza a terra nei plessi di Cascia ed Avendita per tutti gli alunni 
che al termine delle lezioni si trattengono negli edifici scolastici in 
attesa delle rispettive corse scolastiche di ritorno a mezzo scuolabus; 

 
- che tale servizio svolto dal comune nell’ambito delle funzioni amministrative 
delegate, riferite alla cosiddetta “assistenza scolastica” è un servizio 
considerato di pubblica utilità e non può essere interrotto o sospeso se non per 
comprovate cause di forza maggiore; 
- che lo stesso non viene assolto in forma diretta, ma è oggetto di 
esternalizzazione mediante contratto di appalto; 
- che è in corso di allestimento la procedura di gara per l’individuazione del 
soggetto affidatario del servizio per gli anni scolastici 2019-20, 2020-2021 e 
2021-2022; 



 

Area Socio Culturale - N. 74 del 08-05-2019 Pag. 2 

- che nelle more dell’espletamento di detta procedura e dell’approvazione del 
bilancio di previsione 2019-2021,  si è provveduto nel corso dell’esercizio 
provvisorio, ai sensi dell’art. 163, comma 5  del T.U. degli enti locali, 
all’acquisizione mensile del servizio, sino al mese di aprile c.a., impegnando 
importi per spese non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti assestati 
nel precedente esercizio; 
- che con delibera di C.C. n.22 del 16.04.2019, è stato approvato il bilancio di 
previsione 2019-2021, e che, pertanto, occorre procedere  all’acquisizione 
temporanea di detto servizio, anche per il corrente mese di maggio; 
 
CONSIDERATO che le spese derivanti a questa amministrazione, ed il 
conseguente valore contrattuale, per i servizi di assistenza connessi al 
trasporto scolastico, nel periodo indicato, corrispondono, in via previsionale alla 
seguente somma: 
- cap.806/2 “Assistenza alunni trasportati, viaggio e orario post-scuola varie 
scuole“, Euro 4382,00; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art.1, comma 450 della legge n.296/2006, come 
modificato dalle disposizioni contenute nella legge n.145/2018 (Legge di 
Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad Euro 
5.000,00, le pubbliche amministrazioni possono procedere per affidamento 
diretto anche senza ricorso al Mepa o ad altre piattaforme telematiche; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere tempestivamente, senza soluzioni 
di continuità, alla erogazione del servizio di sorveglianza ed assistenza  alla 
popolazione scolastica di questo Comune, si ritiene opportuno affidare, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Nuovo Codice dei contratti pubblici, detto 
servizio alla Coop. Sociale Incontro B con sede in Norcia, gestore qualificato e 
noto a questa amministrazione, ai seguenti prezzi convenuti: 

- canone giornaliero di Euro 92,77, oltre Iva al 10%, per l’assistenza 
bambini  dela scuola dell’ infanzia e disabili all’interno dello 
scuolabus ; 

- canone giornaliero di Euro 33,92, oltre Iva al 10%,  per l’assistenza a 
terra nel plesso di Cascia agli alunni in attesa delle corse di ritorno 
degli scuolabus; 

- canone giornaliero di Euro 35,00, oltre Iva al 10%,  per l’assistenza a 
terra nel plesso di Avendita agli alunni in attesa delle corse di ritorno 
dello scuolabus; 

 
DATO ATTO che i prezzi convenuti risultano economicamente vantaggiosi per 
questa amministrazione, rapportati ai prezzi medi praticati per analoghi servizi 
ad altre pubbliche amministrazioni; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 
Ai sensi dell’art.107 del D,. Lgs 267/2000 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di richiamare quanto esposto in premessa quale parte integrante del 
presente dispositivo; 



 

Area Socio Culturale - N. 74 del 08-05-2019 Pag. 3 

 
2. di dare atto che, nelle more dell’espletamento delle procedure di gara 

per l’individuazione del nuovo soggetto contraente, occorre garantire i 
servizi di sorveglianza alunni connessi al trasporto scolastico alla 
popolazione scolastica di questo Comune nel mese di maggio c.a., 
impegnando la spesa nel competente capitolo/intervento di bilancio per 
un importo complessivo quindi di Euro 4.382,00; 
 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art.1, comma 450 della legge n.296/2006, 
come modificato dalle disposizioni contenute nella legge n.145/2018 
(Legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore ad Euro 5.000,00, le pubbliche amministrazioni possono 
procedere per affidamento diretto anche senza ricorso al Mepa o ad altre 
piattaforme telematiche; 
 

4. di affidare, pertanto, il servizio direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera a) del Nuovo Codice dei contratti pubblici, all’operatore 
qualificato Coop. Sociale Incontro B, con sede in Norcia, ai prezzi 
convenuti meglio indicati in premessa, ritenuti economicamente 
convenienti per questa amministrazione in rapporto ai prezzi medi 
praticati ad altre pubbliche amministrazioni per servizi analoghi; 
 

5. di dare atto che l’affidamento diretto all’operatore economico uscente 
trova motivazione, come richiesto dalla linee guida n.4 di Anac, 
relativamente all’osservanza del principio di rotazione, nei seguenti 
argomenti: 
 
- nella necessità di garantire i servizi di sorveglianza ed assistenza 

connessi al trasporto alla popolazione scolastica, dettagliati in 
premessa, senza soluzione di continuità nel corso dell’anno 
scolastico e rispetto alle modalità organizzative in esso poste in 
essere, trattandosi, peraltro, di servizi alla persona di particolare 
delicatezza, e ciò in ossequio al principio di efficienza ed efficacia 
dell’azione amministrativa; 

6. di assumere, conseguentemente, i seguenti impegni di spesa a carico 
del bilancio del corrente esercizio: 
- cap.806/2 “Assistenza alunni trasportati, viaggio e orario post-scuola 
varie scuole “, Codice di Bilancio 04.06-1.03.02.15.999, Euro 4382,00 

 impegno avente CIG: Z1A2867B59 
 

7. di dare atto: 
- che la presente determinazione, munita del parere favorevole di cui 
all'art.49 del Dec. leg.vo n.267/2000, diverrà esecutiva con il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal 
responsabile del servizio ragioneria, ai sensi dell'art.151, comma 4 del 
T.U.E.L. di cui al Dec. leg.vo sopracitato; 
- che è stata acquisita dall’ufficio istruente la documentazione prevista 
dalla legge 136/2010, sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” e il DURC 
on line regolare emesso da INPS/INAIL in data 17.02.19, ed in corso di 
validità 120 gg. (scadenza 17/06/2019);  
 



 

Area Socio Culturale - N. 74 del 08-05-2019 Pag. 4 

8. di dare atto che la presente determinazione, anche a fini notiziari ed in 
ossequio al principi di cui alla legge n.241/90, verrà pubblicata per 15 gg. 
consecutivi all'Albo pretorio on-line del Comune di Cascia. 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Aramini Angelo 
 
 
 
 
 
 

 
 
74 

 



 

Area Socio Culturale - N. 74 del 08-05-2019 Pag. 5 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to  ARAMINI ANGELO 

 

====================================================================== 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,          

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

27-05-19 al 11-06-19 Registro Albo pretorio n. 768 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 27-05-19                     F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

IL RESPONSABILE 

ARAMINI ANGELO 

Li, 

 

 

 


